Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2018

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo à Exma. Sr.ª Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos, Drº Humberto Lima, para que se

proceda com a revisão do sistema de iluminação e com a colocação de braços de aço e

lâmpadas (se possível, de diodo emissor de luz - LED) para iluminação pública em postes

localizados na Rua Antenor Navarro, Bairro Petrópolis, neste município, conforme

justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Segundo o relato dos próprios moradores desta região, a iluminação pública da

maior parte da rua mencionada funciona normalmente, o problema maior é para a sua

parte final (próximo ao cruzamento com a Rua Guarajara), onde os postes não possuem a

mínima estrutura necessária para garantir iluminação adequada. Os postes dessa

localidade não possuem barramentos, provavelmente implantados pelo município,

carecendo de braços de aço e lâmpadas (se possível, de diodo emissor de luz - LED).

Trata-se de uma rua muito movimentada, próximo a escolas e pontos comerciais.

Considerando que a nossa cidade apresenta um cenário complicado no que se refere a

crescente ocorrência de crimes e violências urbana, se faz necessário que haja uma

revisão da iluminação publica nesta via e que a realização de serviços de reparo seja

realizada com celeridade. Esta ação pode ser considerada como uma importante

ferramenta de combate e prevenção de crimes, além de atenuar a sensação de

insegurança enfrentada por nossos citadinos.

Dê Ciência: Aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.
- E-mail institucional da Secretaria de Serviços Públicos: humberto.lima@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 12 de abril de 2018.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:humberto.lima@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

Rua Antenor Navarro – Petrópolis (com foco na região mencionada)

		2018-04-12T08:10:39-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró